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Seznam zkratek, symbolů a jednotek
Zkratka Jednotka Význam

ao [°] Úhel hřbetu v ortogonální rovině

ap [mm] Hloubka řezu

bo [°] Úhel břitu v ortogonální rovině

CAD Computer aided design – počítačová podpora konstrukce

CAM Computer aided manufacturing – počítačová podpora výroby

CVD Chemical vapor deposition –

DMLS Direct metal laser sintering

do [°] Úhel řezu v ortogonální rovině

Fc [N] Řezná síla

FDM Fused deposition modelling – metoda 3D tisku

Ff [N] Síla ve směru posuvu

fot [mm/ot] Otáčkový posuv

Fp [N] Pasivní řezná síla

go [°] Úhel čela v ortogonální rovině

hmin [mm] Minimální doporučená tloušťka odřezávané vrstvy

HRC Tvrdost dle Rockwella

HSC High speed cutting – obrábění vysokou s řeznou rychlostí

HV Tvrdost dle Vickerse

kr [°] Úhel nastavení hlavního ostří

ls [°] Úhel sklonu hlavního ostří

PD Polykrystalický diamant

PECVD Plasma-enhanced chemical vapor deposition

PKNB/CBN Polykrystalický kubický nitrid boru

PVD Physical vapor deposition

Q0,3 [mm3] Množství odebraného materiálu při dosažení opotřebení 0,3 mm

Rm [Mpa] Mez pevnosti

rn [um] Poloměr zaoblení ostří

RO Rychlořezná ocel

Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu

SK Slinutý karbid

STEP Datový formát pro CAD modely
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STL Datový formát pro CAD modely

t0,3 [min] Čas v řezu při dosažení opotřebení 0,3 mm

VBD Vyměnitelná břitová destička

VBN [mm] Opotřebení na hřbetě ve formě vrubu v oblasti maximální
hloubky řezu
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1 Úvod
Soustružení patří v současnosti mezi nejvíce využívané výrobní technologie pro produktivní
výrobu přesných rotačních součástí a pravděpodobně bude nepostradatelné i v dohledné bu-
doucnosti. Efektivní obrábění rotačních součástí je klíčové pro celou řadu odvětví. Energetický,
letecký i vesmírný průmysl vyžadují výrobu takových součástí z materiálů schopných odolávat
náročným provozním podmínkám. Jedním z hojně využívaných materiálů v těchto odvětvích
je slitina Inconel 718. Ta je nejčastěji nasazována pro výrobu vysoce teplotně i mechanicky
namáhaných součástí, a to především díky své žárupevnosti, korozní odolnosti nebo houževna-
tosti za nízkých teplot.
Obrábění slitiny Inconel 718 je však poměrně problematické. Vzhledem k jejím vlastnostem
(například náchylnosti ke zpevňování povrchu, nízké tepelné vodivosti nebo žárupevnosti) je
řezný nástroj velmi intenzivně tepelně i mechanicky namáhán. Tepelné namáhání je u soustru-
žení navíc ještě umocněno nepřerušovaným řezem. Jelikož je soustružení základní operací, kte-
rou prochází značná část komponent ve výše zmíněných odvětvích, optimalizace životnosti ná-
strojů i strojů výrazně ovlivňuje náklady na výrobu těchto komponent. Soustružení, jako jedna
z jednodušších operací, umožňuje velmi detailně sledovat vliv základních proměnných na řezný
proces. Tyto poznatky pak mohou být přímo aplikovány na frézování – technologii, která je při
výrobě dílů také hojně využívána. Z výše uvedeného vyplývá značný potenciál pro zlepšení
efektivity výroby použitím nástroje optimalizovaného pro obrábění tohoto materiálu.

Současné aditivní technologie umožňují výrobu součástí z běžných materiálů (například z ná-
strojové oceli nebo slinutého karbidu) s velmi dobrými mechanickými vlastnostmi. Výroba po-
mocí aditivních technologií navíc dovoluje realizaci členitých vnitřních struktur. Při výrobě
nástrojů je možné tuto vlastnost s výhodou využít pro tvorbu chladicích kanálů, které by pomocí
konvenčního obrábění nebyly realizovatelné.
V teoretické části práce budou předneseny základní poznatky potřebné pro návrh soustružnic-
kého nože a jeho výrobu pomocí aditivních technologií. Tedy základní poznatky z materiálo-
vého inženýrství, konvenčního obrábění a aditivních technologií. Praktická část pak bude vě-
nována interpretaci teoretických poznatků, konstrukci a výrobě nástroje, a následnému testo-
vání a optimalizaci nástroje i řezných podmínek pro obrábění slitiny Inconel 718.

1.1 Cíl práce
Mezi charakteristické jevy při obrábění slitiny Inconel 718 patří vysoká teplota v místě řezu a
přenos velkého množství tepla do nástroje. Toto intenzivní tepelné namáhání je jednou z příčin
rychlého opotřebení řezného břitu při obrábění tohoto materiálu.

Cílem práce tedy je, aplikovat současné poznatky v oblasti technologie obrábění pro návrh
vhodného řezného nástroje s využitím předností aditivní technologie pro optimalizaci chlazení
řezné hrany. Tedy vytvořit nástroj, který bude odrazovým můstkem pro snížení nákladů obrá-
bění žáropevných slitin a bude dosahovat dobrých výsledků nejen na strojích s moderním vy-
sokotlakým chlazením, ale i na starších výrobních zařízeních, u kterých je chladicí médium
přiváděno pod nižším tlakem.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Obráběný materiál
Inconel 718 je vysoko pevnostní slitina na bázi Niklu s austenitickou strukturou, používaná
především v leteckém, energetickém a vesmírném průmyslu. Její hlavní výhody při aplikacích
spočívají mimo jiné v žárupevnosti, dobré korozní odolnosti a pevnosti za nízkých teplot. Tato
slitina je precipitačně vytvrditelná. Po tepelném zpracování, které zajistí vytvrzení, dosahuje
pevnosti v tahu Rm až 1413 MPa. Tato hodnota platí pro tyče o průměru ⌀38,1 mm, které byly
podrobeny tepelnému zpracování doporučenému společností Special Metals Corporation. [1]

Tabulka 1 – Chemické složení Inconelu 718 podle společnosti Special Metals Corporation [1]

Prvek Min % Max % Prvek Min % Max %

Ni+Co 50 55 C - 0,08

Cr 17 21 Mn - 0,35

Fe zůstatek Si - 0,35

Nb 4,75 5,50 P - 0,015

Mo 2,80 3,30 S - 0,015

Ti 0,65 1,15 B - 0,006

Al 0,2 0,8 Cu - 0,3

Co - 1

Tabulka 2 – Mechanické vlastnosti tyčí vyrobených z Inconel 718 o průměru ⌀38,1 mm při ta-
hové zkoušce po tepelném zpracování doporučeném společností Special Metals Corporation

[1]

Žíháno Žíháno a precipitačně vytvrzeno

Rm (mez pevnosti) 976 MPa 1413 MPa

Rp 0,2 (smluvní mez kluzu) 500 MPa 1079 MPa

Prodloužení při porušení 46% 20%

2.1.1 Specifika obrábění niklových slitin

Obrábění niklových slitin a konkrétně Inconelu 718 je možné bez větších obtíží v případě, že
jsou vzaty v potaz základní charakteristiky tohoto materiálu. Obrobitelnost tohoto materiálu je
však v porovnání s ocelí C45 výrazně horší. Jednou z jeho základních vlastností, hojně využí-
vanou při aplikacích tohoto materiálu, je žárupevnost. Z toho vyplývá výrazně vyšší pevnost za
teplot, kterých je běžně dosahováno v místě řezu v porovnání například s ocelí C45. Proto je
vhodné obrábět tento materiál na strojích s co největší tuhostí. Zároveň je kvůli minimalizaci
řezných sil příhodné volit nástroje s pozitivní geometrií je však nutné zachovat dostatečnou
pevnost řezného břitu. Pozitivní geometrie a ostrá řezná hrana nástroje rovněž pomohou
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minimalizovat deformační zpevňování, které negativně ovlivňuje životnost nástroje a je pro
tento materiál typické. Ve struktuře Inconelu 718 jsou rovněž přítomny karbidové částice, které
abrazivně opotřebovávají řezný břit a při jeho obrábění je obvyklá vysoká teplota v místě řezu.
Z těchto důvodu by nástroj měl být schopen odolávat vysokým teplotám a abrazivnímu opotře-
bení. [2]

2.1.2 Aplikace materiálu Inconel 718

Superslitina Inconel 718 má široké spektrum využití v odvětvích, ve kterých jsou žádané její
charakteristické vlastnosti, tedy žárupevnost, korozní odolnost a houževnatost za nízkých tep-

[…]


1.6 mm³/s (5.8 cm³/h)
0.35 in³/h

- Parameter set MS1_Performance 2.0 / default job
MS1_040_default.job (40 µm layer thickness)

3 mm³/s (10.8 cm³/h)
0.66 in³/h

- Parameter set MS1_Performance 1.0 / for M 280 / 400 W
(40 µm layer thickness)

4.2 mm³/s (15.1 cm³/h)
0.92 in³/h

- Parameter set MS1_Speed 1.0 / for M 280 / 400 W
(50 µm layer thickness)

5.5 mm³/s (19.8 cm³/h)
1.21 in³/h

[1] Based on users' experience of dimensional accuracy for typical geometries, as built. Part accuracy is subject to

appropriate data preparation and post-processing, in accordance with EOS training.

[2] Ageing temperature 490 °C (914 °F), 6 hours, air cooling

[3] Mechanical stability is dependent on geometry (wall height etc.) and application

[4] Due to the layerwise building, the surface structure depends strongly on the orientation of the surface, for
example sloping and curved surfaces exhibit a stair-step effect. The values also depend on the measurement
method used. The values quoted here given an indication of what can be expected for horizontal (up-facing)
or vertical surfaces.

[5] Volume rate is a measure of build speed during laser exposure of hatched areas. The total build speed depends
on the average volume rate, the recoating time (related to the number of layers) and other geometry- and
machine setting-related factors.
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Physical and chemical properties of parts

Material composition Fe (balance)
Ni (17 - 19 wt-%)

Co (8.5 - 9.5 wt-%)
Mo (4.5 - 5.2 wt-%)
Ti (0.6 - 0.8 wt-%)

Al (0.05 - 0.15 wt-%)
Cr, Cu (each d 0.5 wt-%)

C (d 0.03 wt-%)
Mn, Si (each d 0.1 wt-%)
P, S (each d 0.01 wt-%)

Relative density approx. 100 %

Density 8.0 - 8.1 g/cm³
0.289 - 0.293 lb/in³

Material data sheet

EOS GmbH - Electro Optical Systems

EOS MaragingSteel MS1 Robert-Stirling-Ring 1
TMS, WEIL / 10.2011 5 / 6 D-82152 Krailling / München

Mechanical properties of parts at 20 °C ( 68°F )

As built After age hardening [2]

Tensile strength [6] min. 1930 MPa
min. 280 ksi

- in horizontal direction (XY) typ. 1100 ± 100 MPa
typ. 160 ± 15 ksi

- in vertical direction (Z) typ. 1100 ± 100 MPa
typ. 160 ± 15 ksi

typ. 2050 ± 100 MPa
typ. 297 ± 15 ksi

Yield strength (Rp 0.2 %) [6] min. 1862 MPa
min. 270 ksi

- in horizontal direction (XY) typ. 1050 ± 100 MPa
typ. 152 ± 15 ksi

- in vertical direction (Z) typ. 1000 ± 100 MPa
typ. 145 ± 15 ksi

typ. 1990 ± 100 MPa
typ. 289 ± 15 ksi

Elongation at break [6] min. 2 %

- in horizontal direction (XY) typ. (10 ± 4 ) %

- in vertical direction (Z) typ. (10 ± 4 ) %
typ. (4 ± 2) %

Modulus of elasticity [6]

- in horizontal direction (XY) typ. 160 ± 25 GPa
typ. 23 ± 4 Msi

- in vertical direction (Z) typ. 150 ± 20 GPa
typ. 22 ± 3 Msi

typ. 180 ± 20 GPa
typ. 26 ± 3 Msi

Hardness [7] typ. 33 - 37 HRC typ. 50 - 56 HRC

Ductility (Notched Charpy impact test) typ. 45 ± 10 J typ. 11 ± 4 J

[6] Tensile testing according to ISO 6892-1:2009 (B) Annex D, proportional test pieces, diameter of the neck area

5mm (0.2 inch), original gauge length 25mm (1 inch).

[7] Rockwell C (HRC) hardness measurement according to EN ISO 6508-1 on polished surface. Note that measu-
red hardness can vary significantly depending on how the specimen has been prepared.
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Thermal properties of parts

As built After age hardening [2]

Thermal conductivity typ. 15 ± 0.8 W/m°C
typ. 104 ± 6 Btu in/(h ft² °F)

typ. 20 ± 1 W/m°C
typ. 139 ± 7 Btu in/(h ft² °F)

Specific heat capacity typ. 450 ± 20 J/kg°C
typ. 0.108 ± 0.005 Btu/(lb °F)

typ. 450 ± 20 J/kg°C
typ. 0.108 ± 0.005 Btu/(lb °F)

Maximum operating temperature approx. 400 °C
approx. 750 °F

Abbreviations

typ. typical
min. minimum
approx. approximately
wt weight

Notes

The data are valid for the combinations of powder material, machine and parameter sets referred to on page 1,
when used in accordance with the relevant Operating Instructions (including Installation Requirements and
Maintenance) and Parameter Sheet. Part properties are measured using defined test procedures. Further details of
the test procedures used by EOS are available on request. Unless otherwise specified, the data refer to the default
job MS1_040_default.job or the equivalent parameter set MS1_Performance 2.0. The corresponding data for the
default job MS1_020_default.job or the equivalent parameter set MS1_Surface 1.0 are approximately the same
except where otherwise specified.

The data correspond to our knowledge and experience at the time of publication. They do not on their own provide
a sufficient basis for designing parts. Neither do they provide any agreement or guarantee about the specific prop-
erties of a part or the suitability of a part for a specific application. The producer or the purchaser of a part is
responsible for checking the properties and the suitability of a part for a particular application. This also applies re-
garding any rights of protection as well as laws and regulations. The data are subject to change without notice as
part of EOS' continuous development and improvement processes.

EOS�, EOSINT� and DMLS� are registered trademarks of EOS GmbH.

� 2011 EOS GmbH – Electro Optical Systems. All rights reserved.