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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce bylo navrhnout a ověřit možnost výroby nástroje se speciálním chlazením
pomocí 3D tisku pro obrábění těžkoobrobitelných slitin typu Inconel 718. Práce svým obsahem zcela
naplňuje zadání diplomové práce a její vypracování je přehledné.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Práce je rozdělena do celkem pěti kapitol, které svojí strukturou pokrývají řešenou problematiku.
V teoretické části je proveden rozbor obráběného materiálu a jeho vlastností. Dále pak možnosti a
využití aditivních technologií pro návrh obráběcích nástrojů a poté následuje rozbor řezných materiál a
také základy technologie obrábění. Celá teorie je kvalitně zpracována a zcela vyčerpává teoretický základ
pro řešenou problematiku, některé pasáže by tak bylo možné zestručnit nebo zcela vynechat.

Praktická část je poté rozdělena na několik samostatných částí. První z nich je návrh nástroje s VBD
s vnitřním chlazením. Po tomto návrhu byl vyroben funkční vzorek, na kterém byla testována
průchodnost chladících kanálků. Vzhledem k tomu, že nástroj má být určen pro obrábění Inconelu 718, a
je tištěn z oceli MS1, byla samotná VBD použita jako nosič pájeného břitu. Postup mi přijde logický a
hodnotím ho velice kladně.

V další části už byly navrženy dvě varianty VBD s různou strukturou chladicích kanálů, které budou
následně testovány. V testu byly navržené VBD porovnány se stejnou destičkou s komerčním typem
chlazení. Z výsledků vyplývá, že přínos autorem navržených variant je značný a nástroje s navrženým
chlazením mají více než dvojnásobnou životnost. Závěr práce shrnuje celý postup práce a autor zde uvádí
shrnutí výsledků.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je práce na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání. V práci se vyskytují drobné překlepy, což nijak nesnižuje kvalitu práce.

Otázky, připomínky

 Jak byste zabezpečil zachování průchodnosti chladicích kanálů v průběhu povlakování VBD
tenkou vrstvou?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal značné znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu. Práci
hodnotím jako velmi zdařilou. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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